

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年11月11日
【四半期会計期間】	第57期第2四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）
【会社名】	株式会社ニチリョク
【英訳名】	NICHIRYOKU CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 杉本 卓士
【本店の所在の場所】	東京都中央区八重洲一丁目7番20号
【電話番号】	(03) 6271 - 8920（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役経営統括本部長 五嶋 美樹
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区八重洲一丁目7番20号
【電話番号】	(03) 6271 - 8920（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役経営統括本部長 五嶋 美樹
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第56期 第2四半期 累計期間	第57期 第2四半期 累計期間	第56期
会計期間	自2021年 4月1日 至2021年 9月30日	自2022年 4月1日 至2022年 9月30日	自2021年 4月1日 至2022年 3月31日
売上高 (千円)	1,408,097	1,485,947	2,979,035
経常利益又は経常損失() (千円)	12,415	56,736	184,127
四半期(当期)純利益又は四半期 純損失() (千円)	466	59,490	129,228
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	1,701,171	1,823,955	1,790,856
発行済株式総数 (株)	13,408,005	15,295,005	14,713,005
純資産額 (千円)	4,006,107	4,320,583	4,313,683
総資産額 (千円)	9,299,246	8,668,421	9,467,104
1株当たり四半期(当期)純利益 又は1株当たり四半期純損失() (円)	0.04	4.01	9.54
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	0.03	-	9.31
1株当たり配当額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	43.0	49.8	45.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,317	53,663	336,859
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	472,544	343,094	180,995
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	356,005	613,339	521,761
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	249,028	389,091	712,999

回次	第56期 第2四半期 会計期間	第57期 第2四半期 会計期間
会計期間	自2021年 7月1日 至2021年 9月30日	自2022年 7月1日 至2022年 9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	3.75	0.25

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 第57期第2四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。
3. 「持分法を適用した場合の投資利益」については、子会社及び関連会社がないため、記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

継続企業の前提に関する重要事象等

当社は、第55期からの新型コロナウイルス感染症感染拡大に伴う、政府による緊急事態宣言の発出、外出自粛要請や埋葬の選択肢の多様化等の影響を受け、お墓事業においては来園者(見学者)数の急減、葬祭事業においては会葬者が激減した結果、業績が急速に悪化しました。

さらに、宗教法人が納骨堂を開発する際の資金の一部を当社が債務保証しており、宗教法人との契約に基づく納骨堂の販売が計画通りに進捗しなかったため、債務保証の履行により、当社の資金繰りを圧迫しました。

そのため当社は、借入金の返済について取引金融機関と協議し、2021年10月に当面の返済について猶予を受けることで合意しました。

しかしながら、依然として手元流動性資金の確保に支障が生じる可能性があることから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在するものの、このような状況を速やかに解消するため、より効率的且つ効果的な広告媒体の選定を含む営業施策を抜本的に見直すことにより、納骨堂の拡販を図り当該リスクに対処して参ります。

資金面につきましては、手元流動性の確保に努めるべく全ての取引金融機関と協議を行い、今後も継続的な支援が得られるよう交渉して参ります。

また、当社は、2020年10月の第三者割当増資に続き、第三者割当による新株予約権(行使価額修正条項付)を2021年7月に発行し、財務体質の増強に取り組んでおります。

これらに限らず諸施策を遂行することにより、当該状況を早期に解消し、経営基盤の強化及び安定に努めて参ります。

この結果、当社には継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

a. 経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症はもとより、ウクライナ危機に起因した資源高、米国を中心にインフレ抑制を目的とした継続的利上げによる円安に伴う物価高等、先行きに不透明感を残す形で終えました。

当社が属するメモリアル市場は、高齢者が増加傾向にあるにもかかわらず、お墓事業における埋葬の選択肢の多様化に伴い、高価格となる旧来の墓地墓石の購入層は年々減少しており、施工単価は下落傾向にあります。

一方、首都圏に永住する消費者が所有する故郷のお墓を引っ越しする需要は、緩やかに増加しております。

当社は、こうした流れに対応すべく、消費者ニーズに寄り添った様々なお墓の形態を兼ね備えた霊園を改造、増設すると共に、供養の全てを網羅し価格においてもご満足いただける納骨堂(堂内陵墓)の販売拡大に取り組んでおります。

また、葬祭事業においては、超高齢化を背景に葬儀の簡素化が顕著となる中、インターネット媒体を中心とした同業者間の価格競争により、施行単価が下落するという厳しい環境下にあります。

それに加え、コロナ禍に伴う価値観の変化等により、通夜式を自粛し告別式のみを執り行う密葬や直葬を選択するご葬家が依然あることから、魅力的な葬儀プランの開発、葬儀専門のポータルサイトとの連携等を通じ受注件数の増大に努めております。

しかしながら、記録的な円安や物価高等の影響による売上原価高騰の対応に時間を要した結果、売上高は前年同四半期に比べ増加したものの、利益は改善途上の形で終えました。

この結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高14億8千5百万円(前年同四半期比5.5%増)、営業損失8百万円(前年同四半期は営業利益7千4百万円)、経常損失5千6百万円(前年同四半期は経常利益1千2百万円)、四半期純損失5千9百万円(前年同四半期は四半期純利益0百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

お墓事業

a．屋外墓地

屋外墓地につきましては、高齢者の増加により成約件数は増加傾向にあるものの、埋葬に対する価値観の変化や選択肢の多様化に伴い、高価格となる旧来の墓地墓石の購入層は年々減少しております。

それに対し、樹木葬や共有墓等の需要は急激に増加しており、施工単価の下落がより顕著化している状況を踏まえ、募集販売を受託している既存霊園の改造や増設等、販売戦略の見直しを適宜行っております。

売上高は、5億9千9百万円（前年同四半期比5.4%増）となりました。

b．納骨堂

納骨堂につきましては、現在、第六号「赤坂一ツ木陵苑(東京都港区)」並びに第七号「大須陵苑(名古屋市中区)」の募集代行を行っております。

コロナ禍による外出自粛の影響や埋葬の選択肢の多様化等を踏まえ、広告戦略の抜本的な見直しや徹底した感染防止対策等に努めております。

また、2022年4月より赤坂一ツ木陵苑において、DX戦略の一環として、デジタルサイネージ機能「家系樹」を追加しました。

「家系樹」という家系図作成、タッチパネルによる閲覧機能を兼ね備えた新たなサービスは、今後の収益に寄与するものと確信をもって提供しております。

売上高は、1億2千9百万円（前年同四半期比25.1%増）となりました。

葬祭事業

葬祭事業につきましては、死亡者数が年々増加傾向にある中、春夏秋冬に発行する会報の配布やコロナ禍を踏まえ少人数に限定した終活セミナーの開催等、潜在顧客を受注に繋げる施策を継続して行っております。

当社は、さくら・あおい倶楽部会員に対して葬儀等を会員価格で提供するだけでなく、終活や葬儀後の諸手続きを総合的にサポートするコンサルティング企業として発展することを目指しております。

また、魅力的な葬儀プランの開発、葬儀専門のポータルサイト等と連携した潜在顧客以外の受注拡大を図り、当社収益の核となるよう注力しております。

売上高は、7億5千6百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。

b. 財政状態の状況

当第2四半期会計期間末における財政状態の状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ、7億8千3百万円減少し、10億5千9百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金7億4千4百万円の減少等によるものであります。

当第2四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べ、5百万円減少し、75億9千1百万円となりました。その主な要因は、差入保証金1億3千5百万円の増加、保険積立金4千3百万円、霊園開発協力金3千8百万円及び建物(純額)3千2百万円の減少等によるものであります。

この結果、総資産は、86億6千8百万円となり、前事業年度末に比べ7億9千8百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ、1億7千9百万円減少し、24億2千4百万円となりました。その主な要因は、1年内返済予定の長期借入金8千9百万円、預り金4千7百万円及び未払消費税4千3百万円の減少等によるものであります。

当第2四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べ、6億2千5百万円減少し、19億2千3百万円となりました。その主な要因は、長期借入金5億5千6百万円の減少等によるものであります。

この結果、負債合計は、43億4千7百万円となり、前事業年度末に比べ8億5百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ、6百万円増加し、43億2千万円となりました。その主な要因は、資本金3千3百万円及び資本剰余金3千3百万円の増加、利益剰余金5千9百万円の減少等によるものであります。

この結果、自己資本比率は49.8%(前事業年度末は45.5%)となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ3億2千3百万円減少し、3億8千9百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、5千3百万円(前年同四半期は1百万円の使用)となりました。これは主に、利息の支払3千6百万円及び法人税等の支払3千2百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は、3億4千3百万円(前年同四半期は4億7千2百万円の使用)となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入4億2千万円、差入保証金の純増による支出1億1千4百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、6億1千3百万円(前年同四半期比72.3%増)となりました。これは主に、長期借入金の純減による支出6億4千5百万円等によるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	15,295,005	15,350,005	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	15,295,005	15,350,005	-	-

(注)「提出日現在発行数」欄には、2022年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

当第2四半期会計期間において、行使価額修正条項付新株予約権付社債券等に係る新株予約権が次のとおり行使されております。

	第2四半期会計期間 (2022年7月1日から 2022年9月30日まで)
当該四半期会計期間に権利行使された当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の数(個)	4,520
当該四半期会計期間の権利行使に係る交付株式数(株)	452,000
当該四半期会計期間の権利行使に係る平均行使価額等(円)	112
当該四半期会計期間の権利行使に係る資金調達額(円)	50,624,000
当該四半期会計期間の末日における権利行使された当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の数の累計(個)	24,650
当該四半期会計期間の末日における当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等に係る累計の交付株式数(株)	2,465,000
当該四半期会計期間の末日における当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等に係る累計の平均行使価額等(円)	139
当該四半期会計期間の末日における当該行使価額修正条項付新株予約権付社債券等に係る累計の資金調達額(円)	342,720,000

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日(注)1	452,000	15,295,005	25,705	1,823,955	25,705	1,475,195

(注)1. 新株予約権の行使による増加であります。

2. 2022年10月1日から2022年10月31日までの間に、新株予約権の行使により、発行済株式総数が55千株、資本金及び資本準備金がそれぞれ3,127千円増加しております。

(5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
バリューアップ・ファンド 投資事業有限責任組合	東京都港区愛宕2-5-1	6,873	44.97
株式会社エムエスシー	東京都練馬区下石神井1-12-8	847	5.54
大木 壘	東京都渋谷区	384	2.51
寺村 久義	東京都練馬区	265	1.74
日本生命保険相互会社 (常任代理人 日本マスター トラスト信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1-6-6 (東京都港区浜松町2-11-3)	200	1.31
村山 俊彦	東京都港区	197	1.29
MACQUARIE BANK LIMITED DBU AC (常任代理人 シティバンク、エ ヌ・エイ東京支店)	LEVEL 6. 50 MARTIN PLACE SYDNEY NSW 2000 AUSTRALIA (東京都新宿区新宿6-27-30)	150	0.98
北口 敏文	静岡県磐田市	133	0.87
松原 明男	千葉県東金市	122	0.80
松井証券株式会社	東京都千代田区麹町1-4	105	0.69
計	-	9,278	60.70

(注) 発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第3位を四捨五入してあります。

(6) 【議決権の状況】
【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 9,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 15,281,700	152,817	-
単元未満株式	普通株式 3,805	-	1単元(100株) 未満の株式
発行済株式総数	15,295,005	-	-
総株主の議決権	-	152,817	-

【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ニチリョク	東京都中央区八重洲一丁目7番20号	9,500	-	9,500	0.06
計	-	9,500	-	9,500	0.06

(注) 上記のほか、単元未満株式55株を所有しております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,133,227	389,091
完成工事未収入金	54,870	29,889
売掛金	197,836	201,761
永代使用権	166,011	161,524
未成工事支出金	170,165	167,993
原材料及び貯蔵品	58,163	57,154
その他	62,775	52,083
貸倒引当金	85	76
流動資産合計	1,842,962	1,059,421
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	543,794	511,245
土地	1,822,050	1,822,050
その他(純額)	6,606	6,010
有形固定資産合計	2,372,451	2,339,306
無形固定資産	62,120	47,779
投資その他の資産		
長期貸付金	57,727	48,327
差入保証金	4,385,297	4,520,532
長期未収入金	355,838	355,953
霊園開発協力金	38,980	-
その他	357,686	316,459
貸倒引当金	33,140	37,236
投資その他の資産合計	5,162,390	5,204,036
固定資産合計	7,596,963	7,591,122
繰延資産	27,178	17,876
資産合計	9,467,104	8,668,421
負債の部		
流動負債		
買掛金	98,897	97,935
短期借入金	649,631	619,282
1年内返済予定の長期借入金	1,285,195	1,195,611
未払法人税等	50,670	17,063
賞与引当金	20,297	41,443
その他	499,548	453,019
流動負債合計	2,604,240	2,424,356
固定負債		
長期借入金	2,126,626	1,570,607
退職給付引当金	207,469	205,756
役員退職慰労引当金	89,601	36,032
その他	125,483	111,083
固定負債合計	2,549,181	1,923,481
負債合計	5,153,421	4,347,837

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,790,856	1,823,955
資本剰余金	1,442,096	1,475,195
利益剰余金	1,079,035	1,019,545
自己株式	2,778	2,778
株主資本合計	4,309,211	4,315,918
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	3,501	2,295
評価・換算差額等合計	3,501	2,295
新株予約権	7,973	6,960
純資産合計	4,313,683	4,320,583
負債純資産合計	9,467,104	8,668,421

(2) 【四半期損益計算書】
【第 2 四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)
売上高	1,408,097	1,485,947
売上原価	383,535	493,244
売上総利益	1,024,562	992,702
販売費及び一般管理費	950,192	1,001,567
営業利益又は営業損失 ()	74,370	8,864
営業外収益		
受取利息	791	675
受取配当金	183	183
受取賃貸料	2,408	2,408
受取手数料	2,594	1,854
協賛金収入	4,881	4,686
その他	2,086	2,665
営業外収益合計	12,945	12,474
営業外費用		
支払利息	45,879	34,493
情報セキュリティ対策費	13,100	-
その他	15,919	25,852
営業外費用合計	74,899	60,345
経常利益又は経常損失 ()	12,415	56,736
特別損失		
固定資産除却損	2,212	0
特別損失合計	2,212	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 ()	10,203	56,736
法人税、住民税及び事業税	4,763	4,627
法人税等調整額	4,973	1,873
法人税等合計	9,736	2,753
四半期純利益又は四半期純損失 ()	466	59,490

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
営業収入	1,387,902	1,502,345
原材料又は商品の仕入れによる支出	363,781	462,939
人件費の支出	475,935	492,549
その他の営業支出	497,721	532,505
小計	50,463	14,351
利息及び配当金の受取額	193	1,236
利息の支払額	46,272	36,271
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	5,701	32,980
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,317	53,663
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	18,000	-
定期預金の払戻による収入	82,999	420,227
有形固定資産の取得による支出	16,825	616
無形固定資産の取得による支出	2,319	-
出資金の払込による支出	10	-
貸付金の回収による収入	900	9,400
霊園開発協力金の支出	81,382	21,272
霊園開発協力金の回収	3,880	6,487
差入保証金の差入による支出	503,882	196,681
差入保証金の回収による収入	79,806	81,998
その他	17,711	43,551
投資活動によるキャッシュ・フロー	472,544	343,094
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	12,174
短期借入金の返済による支出	1,000,000	42,523
長期借入金の返済による支出	524,564	645,602
社債の発行による収入	150,000	-
社債の償還による支出	55,000	-
株式の発行による収入	95,616	65,184
自己株式の取得による支出	9	-
新株予約権の発行による収入	4,562	-
配当金の支払額	25,478	1,548
その他	1,132	1,023
財務活動によるキャッシュ・フロー	356,005	613,339
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	829,866	323,908
現金及び現金同等物の期首残高	1,078,895	712,999
現金及び現金同等物の四半期末残高	249,028	389,091

【注記事項】

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の影響につきましては、当社は、霊園の開園時間短縮やテレワークの推奨、常時検温実施等、感染防止対策に努めており、現時点では全事業所において概ね通常稼働、問題なく運営しております。

しかしながら、当感染症は、経済や企業活動に広範な影響を与える事象であり、今後の感染推移や収束時期等を予想することは極めて困難なことから、様々な情報源に基づく政府の発表、それに伴う報道等を踏まえた上で、当事業年度の一定期間に亘り当該影響が継続する仮定に基づき、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(財務制限条項)

(1)東京信用金庫、株式会社りそな銀行、株式会社三井住友銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約(タームローン借入金残高15億9千1百万円、コミットメントライン借入金残高5億円)に係る財務制限条項

下記の状況になった場合は、期限の利益を失い、一括返済することとなっております。

通常事項：会社の破産・清算等および返済を遅延したとき

特記事項：決算数値において

a. 単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、当該決算期の直前の決算期末日の金額または2021年3月期第3四半期末の金額のいずれか大きい方の75%以上に維持出来なかったとき。

b. 単体の損益計算書上の経常損益につき2期連続して損失を計上したとき。

c. 単体の貸借対照表及び損益計算書に記載される数値により計算される有利子負債E B I T D A倍率の値を20倍以下に出来なかったとき。

有利子負債E B I T D A倍率 = (短期借入金 + 1年以内返済予定の長期借入金 + 1年内償還予定の社債 + 長期借入金 + 社債 + リース債務) ÷ (営業損益 + 減価償却費)

(2)宗教法人威徳寺のシンジケートローン契約(債務保証残高9億3千9百万円)に係る保証人としての財務制限条項

下記の状況になった場合は、期限の利益を失い、一括返済することとなっております。

通常事項：借入人または保証人の破産・清算等および返済を遅延したとき

特記事項：保証人の決算数値において

a. 単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、当該決算期の直前の決算期末日の金額または2014年3月期末日の金額のいずれか大きい方の75%以上に維持出来なかったとき。

b. 単体の損益計算書上の経常損益につき2期連続して損失を計上したとき。

(四半期貸借対照表関係)

保証債務

次の法人の借入債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
宗教法人威徳寺(金融機関等からの借入に対する保証)	1,122,464千円	939,898千円
計	1,122,464	939,898

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
従業員給与及び手当	315,428千円	344,825千円
賞与引当金繰入額	9,446	21,146
退職給付費用	7,888	9,301
役員退職慰労引当金繰入額	9,582	10,423
広告宣伝費	182,229	199,731
減価償却費	48,496	45,880

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金勘定	782,981千円	389,091千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金等	533,953	-
現金及び現金同等物	249,028	389,091

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2021年6月28日 定時株主総会	普通株式	25	利益剰余金	10	2021年3月31日	2021年6月29日

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	お墓事業 (屋外墓地)	お墓事業 (堂内陵墓)	葬祭事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	569,053	103,164	735,880	1,408,097	-	1,408,097
セグメント利益又は損失()	170,625	28,451	241,672	383,846	309,476	74,370

(注)1.セグメント利益又は損失()の調整額 309,476千円には、各報告セグメントに配賦していない全社費用を計上しております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失()は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	お墓事業 (屋外墓地)	お墓事業 (納骨堂)	葬祭事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	599,924	129,055	756,967	1,485,947	-	1,485,947
セグメント利益又は損失()	153,404	41,273	192,171	304,302	313,167	8,864

(注)1.セグメント利益又は損失()の調整額 313,167千円には、各報告セグメントに配賦していない全社費用を計上しております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失()は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3.報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期会計期間より、ステークホルダーに対し解りやすい名称を使用することを目的として、従来「お墓事業(堂内陵墓)」としておりました報告セグメントを「お墓事業(納骨堂)」へ変更しております。当変更は、報告セグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	お墓事業 (屋外墓地)	お墓事業 (堂内陵墓)	葬祭事業	
墓石工事	441,618	9,060	-	450,678
霊園管理費	45,955	21,770	-	67,726
募集手数料	16,839	67,491	-	84,331
納骨手数料	17,455	1,760	-	19,215
葬儀、法要	-	-	713,950	713,950
その他	47,184	3,081	21,929	72,196
顧客との契約から生じる収益	569,053	103,164	735,880	1,408,097
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	569,053	103,164	735,880	1,408,097

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	お墓事業 (屋外墓地)	お墓事業 (納骨堂)	葬祭事業	
墓石工事	486,767	10,589	-	497,356
霊園管理費	46,974	22,047	-	69,022
募集手数料	9,992	89,267	-	99,260
納骨手数料	17,810	2,150	-	19,960
葬儀、法要	-	-	737,650	737,650
その他	38,379	5,001	19,316	62,698
顧客との契約から生じる収益	599,924	129,055	756,967	1,485,947
その他の収益	-	-	-	-
外部顧客への売上高	599,924	129,055	756,967	1,485,947

(注) 前第3四半期会計期間より、ステークホルダーに対し解りやすい名称を使用することを目的として、従来「お墓事業(堂内陵墓)」としておりました報告セグメントを「お墓事業(納骨堂)」へ変更しております。
当変更は、報告セグメント名称の変更であり、収益認識関係に与える影響はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり 四半期純損失()	0円04銭	4円01銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益又は四半期純損失() (千円)	466	59,490
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は四半期 純損失()(千円)	466	59,490
普通株式の期中平均株式数(千株)	12,887	14,829
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	0円03銭	-
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)	-	-
普通株式増加数(千株)	569	-
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1 株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜 在株式で、前事業年度末から重要な変動があっ たものの概要	-	-

(注) 当前第2四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月11日

株式会社ニチリョク

取締役会 御中

監査法人ハイビスカス
東京事務所

指 定 社 員 公認会計士 高橋 克幸
業 務 執 行 社 員

指 定 社 員 公認会計士 沼田 慶輔
業 務 執 行 社 員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ニチリョクの2022年4月1日から2023年3月31日までの第57期事業年度の第2四半期会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ニチリョクの2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。